⁶³ “Debet igitur penitens quid fecerit non in genere sed quantum potest specificando confiteri. Quod si commisit adulterium non sufficit dicere quod fornicatus est vel quia lapsu carnis peccavit, quia sic per generalitatem celaret peccatum suum. . . . Quod si homicidium fecerit quis vel luxuriam in loco sancto, vel aliquod peccatum commiserit, gravius peccat quam si in loco non sancto. . . . Deinde videndum est quibus auxiliis quid fiat. Ut si forte interfecerit quis hominem auxilio clericorum vel religiosorum, plus peccat quam si solus hoc fecerit vel etiam cum laicis. . . . Considerandum est etiam quomodo perpetratum est peccatum, ut si forte quis hominem interfecerit minus peccat si cito et acuto gladio decapitet eum quam si diu torquendo et hebeti membra dilaniet, id est membratim dividat, dum adhuc vivat” (Walter of Cantilupe [1240], printed in Powicke and Cheney, *Councils and Synods* [n. 29 above], 2:1069–70); cf. Goering and Taylor, “*Summulae*” (n. 34 above), 588.

⁶⁴ “Caveat spiritualis iudex, sicut non commisit crimen nequitiae, ita non careat munere scientiae; oportet ut sciat cognoscere, quidquid debet iudicare: iudicaria enim potestas hoc postulat, ut quod debet iudicare, discernat. Diligens enim investigator, sapienter interroget a peccatore, quod forsitan ignoret, vel verecundia velit occultare” (Alan of Lille, *Liber poenitentialis* [n. 40 above], 3.47, p. 156).

⁶⁵ The form of this absolution changes, during the course of the thirteenth century, from the deprecatory: “May God forgive you” (*Deus absolvat te*), to the declarative: “I absolve you” (*Ego te absolvo a peccatis tuis*). P.-M. Gy has argued that the new formula arose “in

given would be made immediately after the confession and before the negotiation of a suitable penance.⁶⁶

But the priest also needed to decide if the sins that had been confessed were within his power and jurisdiction.⁶⁷ Not only was he encouraged to send difficult cases on to his superior for adjudication, but bishops and popes could also reserve for themselves the absolution of certain grave sins and require that someone guilty of these be sent to the diocesan or papal penitentiary.⁶⁸ Lists and discussions of such “reserved cases” proliferated in the thirteenth and subsequent centuries, as did memorial verses composed to help the simple priest to remember them.⁶⁹

the office of the papal penitentiary, or among the masters of Bologna, and that it connotes a development of the canonical aspect of the sacrament.” The declarative form is already presupposed in Innocent IV’s commentary on the Decretals; see Gy, “Les définitions de la confession après le quatrième concile du Latran,” in *L’aveu* (n. 51 above), 283–96, at 290 and n. 33.